Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

TERMO ADITIVO N° 31/2024 AO TERMO
DE FOMENTO N° 017/2023 CELEBRADO
ENTRE O MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA E
A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU
PAULISTA- APAE, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

ORGAO PUBLICO PARCEIRO: MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA — SP

CNPJ/MF: N° 44.547.305/0001-93

Autoridade Maxima do Org&o: Anténio Takashi Sasada (ANTIAN)

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

cpr: I

Gestor da Parceria: CATIA APARECIDA DA SILVA

Cargo: DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CPF:

Designacao: MUNICIPIO

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA- APAE

CNPJ/MF: N° 47581491000175

Autoridade Maxima da Entidade: ARNALDO GOIS MACIEL

Cargo: PRESIDENTE

cpr: I
Designacéo: OSC

O MUNICIPIO e a OSC resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO TERMO
DE FOMENTO, decorrente do DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO n° S/N de 11
DE DEZEMBRO DE 2023, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
1600/2024 e em observancia as disposi¢des da Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho
de 2014, da Lei Municipal n°® 3.522, de 14 de julho de 2023 — Lei de Diretrizes
Orgamentaria 2024 (LDO 2024), da Lei Municipal n°® 3.546, de 6 de dezembro de 2023
— Lei Orgamentaria Anual 2024 (LOA 2024), do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de
fevereiro de 2017 e suas alteragdes, e da Lei Municipal n° 3.441, de 22 DE MARCO DE
2022, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem como objeto: MANUTENCAO DO SERVICO DE
PROTEQA:\O SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA, COMO
AQUISICAO DE BENS E MATERIAIS PERMANENTES. .

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

2.1 O presente instrumento vigorara de 01/04/2024 a 31/08/2024, podendo ser
prorrogado.

CLAUSULA TERCEIRA - DO ORCAMENTO

3.1 Os recursos necessarios as despesas decorrentes serdo financiados pela(s)
seguinte(s) dotagao(des):

02.11.02 — FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
08.243.0032.2063.000 — REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
4.4.50.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

91- FONTE DE RECURSO TESOURO — EXERCICIO ANTERIOR

CLAUSULA QUARTA - DO RECURSO FINANCEIRO

4.1 O valor global do instrumento para o periodo pactuado sera de R$ 15.861,36
(quinze mil oitocentos e sessenta e um reais e trinta e seis centavos), e a
movimentacao realizada na(s) conta(s) bancaria(s) aberta(s) para esse fim, na seguinte
forma:

Banco: BRASIL, Agéncia: | cC: B/ MUNICIPAL / Valor R$ 15.861,36
CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR
5.1 Tem como gestor desta parceria o Sr(a). CATIA APARECIDA DA SILVA, CPF:

I
CLAUSULA SEXTA - DO ADITAMENTO

6.1 Altera o Termo de Fomento n° 017/2023, mediante a prorrogagcdo do prazo de
vigéncia até 31 de agosto de 2024, para fins de continuidade da execugéo.

6.2 O aditamento tem como fundamento a solicitagdo da OSC, Oficio n°® 38/2024, de
8 de maio de 2024; e do Gestor da Parceria, Oficio n°® 58/2024-DAS, de 8 de maio de
2024.

6.3 O repasse do recurso financeiro sera conforme o previsto no plano de trabalho,
apos publicagao deste instrumento.

CLAUSULA SETIMA — DA RATIFICACAO
7.1. Ratificam-se as demais clausulas e condi¢gdes do instrumento de origem.

CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICACAO

8.1 A eficacia do presente instrumento fica condicionada a publicagdo do respectivo
extrato no Diario Oficial Eletronico do Municipio, a qual devera ser providenciada pelo
MUNICIPIO.

CLAUSULA NONA — DAS DISPOSICOES FINAIS
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

9.1 E, por estarem assim justos e pactuados firmam este instrumento, que sera
assinado pelas partes e pelas testemunhas abaixo, para que surta seus efeitos
juridicos e legais, em juizo e fora dele, sendo extraidas as respectivas copias, que
terdo o mesmo valor do original.

Paraguacu Paulista-SP, na data da assinatura digital

Antdnio Takashi Sasada (ANTIAN)
Prefeito

ARNALDO GOIS MACIEL
Dirigente

CATIA APARECIDA DA SILVA
Diretor(a) do Departamento

ANTONIO MARCOS MONTAI MESSIAS
Testemunha 1

KATIA EMI SEO
Testemunha 2
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICAGCAO - TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU
PAULISTA — SP

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA- APAE

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 017/2023

OBJETO: MANUTENCAO DO SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL PARA
PESSOAS COM DEFICIENCIA, COMO AQUISICAO DE BENS E MATERIAIS
PERMANENTES.

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): R$ 15.861,36

EXERCICIO (1): 2024

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestagcdo de contas,
estara(ao) sujeito(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das
manifestagdes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrdnico, conforme dados abaixo indicados, em consonancia
com o estabelecido na Resolugdo n° 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletrdonico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Codigo de Processo Civil;

d) as informagdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo érgédo concessor, entidade
beneficiaria e interessados, estdo cadastradas no mddulo eletrbnico do “Cadastro
Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugées
n°01/2020, conforme “Declaragao(des) de Atualizagdo Cadastral” anexa (s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicacao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, na data da assinatura digital

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Antonio Takashi Sasada (ANTIAN)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: I

ORDENADOR DE DESPESA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: CATIA APARECIDA DA SILVA
Cargo: Diretor do Departamento

cPF: I

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome: ARNALDO GOIS MACIEL
Cargo: PRESIDENTE

cer: I

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: CATIA APARECIDA DA SILVA

Cargo: Diretor do Departamento

CPF: I

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou prestacao de contas:
PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: ARNALDO GOIS MACIEL

Cargo: PRESIDENTE

CPF:

Assinatura:

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: PRESTACAO DE CONTAS
Nome: EVANDRO DE AZEVEDO CANEVARI

Cargo: CONTADOR

cPF: I

Assinatura:

(1) Valor repassado e exercicio, quando se tratar de processo de prestagdo de contas.

(*) O Termo de Ciéncia e Notificagdo e/ou Cadastro do(s) Responsavel(is) deve identificar as pessoas
fisicas que tenham concorrido para a pratica do ato juridico, na condicdo de ordenador da despesa;
de partes contratantes; de responsaveis por agbes de acompanhamento, monitoramento e avaliagao;
de responsaveis por processos licitatorios; de responsaveis por prestacdes de contas; de responsaveis
com atribuicdes previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos
de competéncia deste Tribunal. Na hipotese de prestacdes de contas, caso o signatario do parecer
conclusivo seja distinto daqueles ja arrolados como subscritores do Termo de Ciéncia e Notificacéo, sera

ele objeto de notificagéo especifica. (inciso acrescido pela Resolugdo n® 11/2021)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

(REDACAO DADA PELA RESOLUGAO N° 11/2021)
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o PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA
PARAGUACU PAULISTA

Sistema Econv - App PlusDoc Vr. 201.02024
Prefeitura de Paraguagu Paulista SP

Relagdo de Assinaturas Digitais no Documento:

Assinado Digitalmente por: 099.XXX.XX8-42 - Antonio T* Sasada
Método: Certificado Digital ICP-Br

Em: 14/05/2024 - Horario: 13:09:36

Local: Paraguacu Paulista SP

SPDPDocs - LISTA PADES:Validar em: http://paraguacu.spdbrasil.com.br/?validpass=144

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguagu Paulista SP

- Assinado Digitalmente por: ANTONIO MARCOS MONTAI MESSIAS
- Método: PadesCer V22.85

- Em: 14/05/2024 - Horario: 10:30:09

- Local: Paraguacu Paulista SP

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguacu Paulista SP
- Assinado Digitalmente por: ARNALDO GOIS MACIEL

- Método: PadesCer V22.85

- Em: 14/05/2024 - Horario: 11:04:14

- Local: Paraguacu Paulista SP

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguagu Paulista SP
- Assinado Digitalmente por: CaTIA APARECIDA DA SILVA

- Método: PadesCer V22.85

- Em: 14/05/2024 - Horério: 11:07:31

- Local: Paraguacu Paulista SP

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguacu Paulista SP
- Assinado Digitalmente por: KaTIA EMI SEO

- Método: PadesCer V22.85

- Em: 14/05/2024 - Horario: 11:15:29

- Local: Paraguacgu Paulista SP

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguacu Paulista SP
- Assinado Digitalmente por: EVANDRO AZEVEDO CANEVARI
- Método: PadesCer V22.85

- Em: 14/05/2024 - Horério: 11:46:50

- Local: Paraguacu Paulista SP



enencsmes resmtn

Propesta: he[144/2023

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA — APAE

PLAND DE TRABALHO

DADOS CADASTRAIS

Identificacio do Proponenta

Rexdo Social

ASSOTIAGAG DE PAIS E AMIGOS D08 EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGL PAULISTA- APAE

CHPJ A7T581491000175
Data de Abartura (CHPJ) 050451576
Cadigo da Alividade Principal (ChNJ) 94.30-8-00
Descricio da Aliidede Principal (CNPJ) Atividades de Associagies de defess de direilas socials
LoD 18
Telefone 3367-1082
E-miall Inetilucional apasppfa@hoimail.com
Site Instituconal waw.apaeparaguacupallista org br
Redes Sociais AFAE PPTA
Endersco Rua Santos Dumont, 2022
Bamro Vila Gammon
Municipio Faraguacy Faulista
Estado S5t
CEP 19703-210
Banco (nome) Brasi

MN* Agénaia (com digite)

" da Conta-comrente {com digito)

Periodo Mandato Atual Dirstona 01012023 A 311272025
Consatho Municipal vinculado CMDCA £ CMOFD / CMAS £ CMIS
N* Registre no Conselho Municipal a205
Diata de Validade do Registrg 100172024

Informaghes Complementares

Identificacic do Responsavel Legal

Tloeme Amaldo Gos Maciel
Carao Prasidenta
coF _ I
ke —]
Orgdo BExpedidor S5P
E-mail apacppta@@hotmail com
Celular
Endereco
Nainicipio Peraguagu Paulista
Estado 5P
CEP 19.700-071
30 do Responasivel Técnico
Narme Jeniffer Caroline Santos Perandré Weirg
Cargo Assiterte Social
CPr ]
RS  —
Crgéo Expedidor ssp
E-mal Jeniffercarahneds ouliook. com
Calular
Iunicipio Paraguage Paulisla
Estadn 5F
CEP 19705-448

DADOS DO SERVICO

1 |Dados Gorals
Tips Sanago de Protegio Social especial de Media Complexidade
Modalidade Senidgo de Protecdo Socral Especial pare Pessoas com Deficiéncis, idoses e Suas Familias
Pregrama 0032- Profercdo Social de Média Complexidade
icio da Afividade 27081875
Publico-alve PESSOAS COM DEFICIENCIA, IDOS0S E SUAS FAMILIAS
Capacidade Alendimento / Més 70
Local de Execucio Rum Santos Dumont, 2022 - \ila Gaymimon
Aree de Abrangéncia Municipal
Funcior Dias da Semana Segunda a Sexla
- Horenos 0700 a5 1630
AvaliacBo pelo Usuaro (Sim / Mo} Sind
- Forma Questionény
- Penodeidade Quacrimesiral

Sistema ECONY - Paraguacu Paulists - 5P

Rua Santos Dumont, 2027 - Vila Gammon Paraguacu Paulista/SP



SARASIATUrMEtE S

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA — APAE

I£ a A ativa e Op:
Bcursos min =3 e oe

Fiscal) Recursos Fisicos (InstalacBes) Recursos 15 (Equipamentos)
GestEo - cargo/iungao Fiscal - cargoffungao| |Tipo Tipo Quantidade
PRESIDENTE Gestao | |BANHEIRO FUNCIONARIOS 2| |FocGAo i
VICE PRESIDENTE Gesto| |BANHEIRO USUARIOS 3| |GELADEIRA 3
1* DIRETOR SECRETARIO Gestio| |COZINHA 1| |COMPUTADORES 5

(COZINFA EXPERIMENTAL [ ATVIDADES
2" DIRETOR SECRETARIO Gestio| |CULINARIA) 1| |FORNG ELETRICO 1
1° DIRETOR FINANCEIRO Gesldo| |DISPENSA 1| |FREEZER 2
2" DIRETOR FINANCEIRO Gestio| |LABORATORIO INFORMATICA 1| |IMPRESSORAS 1
DIRETOR DE PATRIMONIC Gestio| |REFEMTORIO 1| |MESAS REFEITORID 10
DIRETOR SOCIAL Gestan | |SALA ADMINISTRACAD 1| |7ELEVISAC 1

SALA DE BORDADO [ CLUBE DE MAES E
CONSELHD DE ADMINISTRAGAD Gestso| |VOLUNTARIAS) 1| |CAlXA DE SOM i
CONSELHO FISCAL Fiscal| {SALA DE ASIOTERAPIA 1] |PROJETORE TELA 1
SUPLENTES Gestdo| |SALA DE PRICOLOGIA 1] |MICROONDAS 7
CONTADOR EXTERNO Gestio| |5ALA DE SERVIGO SCCIAL 1 FOGAD 1
FPRESIDENTE Gestio| |SALA DE SECRETARIA 1 GELADEIRA 3
VICE PRESIDENTE Gestdo| |SALA DE DIRECAD 1] {COMPUTADORES 5
1° DIRETOR SECRETARIO Gestdo] {SALAS DE AULA 4| [FORND ELETRICO 1
2" DIRETDR SECRETARIO Gestdo| |VIDEOTECA 1] |FREEZER 2
1° DIRETOR FINANCEIRO Gestao {BANHEiRO FUNCIONARIOS 2] |IMPRESS0ORAS 4
2° DIRETOR FINANCEIRO Gestdo| |BANHEIRO USUARIOS 3] |MESAS REFEITORIO 10
DIRETOR DE PATRIMONIO Gestdo] JCOZINHA 1] |TELEVISEQ 1

COZINHA EXPERIMENTAL [ ATIVIDADES
DIRETOR SOCIAL Gestdo| |CULINARIAY 1] [CAIXA DE SOM 1
CONSELHO DE ADMINISTRACED Gestdo] |DISPENSA 1} {PROJETOR ETELA B
CONSELHO FISCAL Fiscal| |LABORATORIO INFORMATICA 1] [MICROONDAS I
SUPLENTES Gestdo| |REFEITGRID 1
CONTADOR EXTERND Gestdc] |SALA ADMINISTRACAQ 1

SALA DE BORDADO { CLUBE DE MAES E

VOLUNTARIAS) 1

SALA DE FISIOTERAPIA 1]

SALA DE PSICOLOGIA 1

SALA DE SERVICO S50C1AL 1

Sisterna ECONV - Paraguacu Paulista - 5P

Esta lista ndo estd completa! o restante dos itens estario em anexo ao plano!

Rua Santos Dumant, 2022 - Vila Gammon Paraguacu Paulista/sP
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA — APAE

2.3 |Recursos Humanos

Helagio Funcionarios:

Cha de

Fungio/Cango |Remuneracio R$ Carga Hom@na/Semana | Trabalho Hordrios de Trabalho
Segundaa |

1 X Assistente Administrativo RE 297833 40 Sexia 7.30 48 16:30
Segunida a

2 X Cozinheira FRE 1.776,05 40 Sexia F:00 &s 16:00
Segunda a

4 X Monitoras RE 1.548,58 40 Sexfa 700 as 16:00
Segunda a

2 X Molonista % 1.912.60 A Sexta §5.30 a5 1530
Segunda a |

1 X Servigos Gerais R 1.548,05 40 Sexta 0700 as 16.00
Segunda a

1 X Psicologa RE 1.820,00 20 Sexla 0800 45 12:00
Segunda &

1 X Assistenie Social R$ 223385 30 Saxta 08:00 as 14:00

Sisterma ECONY - Paraguacu Paulista - 5P

Ruz Santos Dumant, 2022 - Vila Gammon Paraguacu Paulista/SP




ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA — APAE

APAE

|2 |PROJETO QU ATIVIDADE

|21 |identificaiio

Titulo FProtegao Social Especial pars Pessoss com Deficiéncia, idosos e suas famifias - FMDCA
Perfodo de Execugdo (Meses) 4 MESES
Objeto Manutenglia do Servigo de Protegso Social Especial para pessoas coim geficié como AgQUisicao de Bens @ Walenals F
Plblico-alvo PESSO0AS COM DEFICIENCIA, IDOSOS E SUAS FAMILIAS
Local de Exscugio RUA: SANTOS DUMONT 2022, VILA GAMMON

3.2 |Deseriglo da Realidade Objeto da Parcera
A APAE de Paraguagu Pauista, Toi furdada em 27 de sgasto de 1975, & uma associagan cvil beneficents, com aluacan nas #reas de asssiencea sogal, do, saide, 3o, trabaiho, defesa e
garantia dos dirsilos, esporte, cullur, lazer, esludo, pesquisas  culos, sem fins ivos ou de fins no drmcas, de duracao indeterminada. A APAE ofesece o servica de protecio social especial para pessoas com
deficiéncia, idosos ¢ suas familias e, ainda stende 2 comunidade no selor de estimulacio, em pamana com o municipio com salas de fislnlerapia & peicobgia. O Senio busca garanti os direitos fundamentals,

hasicas e i dipnas de wida

G municipio conta som uma tach the 45 000 bkl sendo que grande parte mside na penferia da cidade enfi b aticas gue ad a0 familar. Assim muilas
pessoas coim algum lipe de deficifnda visual, auditive, motors ou intelectes € 10102 (IBGE), sendo il merie 23,35% da . As familias dos vsudnios da APAE, em sus majona possuem insuficifngla de
renda devida & siluagio de desempnego ou insergao precana no mercade de rabalo, & lambém estio em sfsagfio de fisco pessoal & socal devid e diversas P pela soch devido 3
deficiéncia
Aird 8 temos alguns famillares em prevaiéncla de fatones de fisco que lkevam ao uso indevido ou abusivo de i iooali ] i da sistema prisional, sendo wm dos agavanies pa@a a
rauinerabilidade socisl.
A APAE esta referenciads aos CRAS | (Csntm de Referénga da Ascistiineia Sonial) & existe uma parcena de trabalha com o CREAS (Cenfro de i pacial de Assisiénda Socal, com a salde, edusacao,
esporte, cullura e assists 50cial do LA desta OSC & de extrema importéncia pama municiplo, pois & a dnica que atende pessoas B ivieh W i I
4 pessoa.

A APAE possul cagacidade (éenica & operacional par executar Senvicos de Protedo Social Especial de Media Complexidade para Pessoas com Deficitncia, idosas o suas Familias, visto qus possul infraestnitura
operacional, confando com o prédio com diversas sales par equipe téonica e alendimentos em gnpes $aci0s educalivos € oficmas, espago para refeicbes e eventos com iluminagdo e ventfacdo adequada, espacos.
amples pard lazer. sociakzagdo e convivineia: salas pam equipe 1éonica @ atendimentos que necessitam de pivacidade o que confers quaidade nas scies ofertadas.

{23 |Justificativa

A APAE nferece o Senigo de F'mlaz;an Social Espetial par Pesseas com Deficiencia, tosos e suas familias of xloo i o a F&mﬁaﬁ COMm pessoas com deficiénea e idosos com akum nrau de
dependéncia, gue tiveram suas por de direitos, ais come: i alitudes iminalonas e no seko da familia, falla de cuidsdos adequadns por parte de
saus famil . BED grau de dos famili fo da potenc da pessod, dentre oulras que a ancia 2 ¢ o di i da O senvign tem a
thdadede promovera aummm.a a un:.bsée sn}clal aa melhoria da guaBdads de vida das pessoas paticipantes. Comamas com equipe ifica & habilitada para a p ;a0 de sericus especializados a pessoas em

cao de éncia que oy anus. A agio da oquips & semgre padada no e ol do i da Familiz & do ool , Ma Aacc e CHO A B
na redugdo da dia cari ol daf chn e cu didnos prolongados. As aghes possibiilam a amplacio da rede de pessoas q & famils do COMYE & Lt cuflurg
tmca vivénelas e esperd®noias.

O recurso da fwido da Crianga e do Adolescente Serd wifzado para bens e i como aquisicio de jogos de mesas de fero com cadeias para serem @ifzadas nos eventos da APAE e en festas

come datas comemoralivas para os usudrios,

Sisterma ECONV - Paraguacu Paulista - SP Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Paraguagu Paullsta/spP




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

APAE

SRALTURCH PRAETE 33

I4 IOBJE['IVDS E RESULTADOS

4.1 |Objetivo Geral

Fromover o bem estar fisico & social das Pessoas com deficiéncia intelecival & / ou millipla, proporeianando a fntegrago social da Pessoa com deficiéncie, bem coms seu desenvaivimento glabal
denir ds suas paencialidades e/ ou imitagbes, assimecoma || social.0

[ [objetivos Especificos

Fromover a autonomia € melhora de qualidade de vida de pessoas com deficiéncz & wosas com dependencia, seus cuidadores e sua familias, ]

Desenvolver atles especializadas para & superagdo das situaghes violstoras de direito que contril para a fnt c80 oa dependdncia; O
Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo sia sob ga de e wiilizanoo melcs de comunicar € culdar gue visem & autonomia dos envolvidos & ndo somente cuidados de
manttencio. [

|4.3 ’Resuliados Esperados

A fumanizagso no stendimento sos usuanios e fermiliares dos mesmaos, contrbuindo para efetivacso dos dirsitos, possibilitands diversas fomas de habr'ﬁaqéo € reabilifagio o Pessoas com Daficiénsa
= seus famillares ao convivio seclel, garantindo autoromia, incluséo social @ & Inlegracso dos nos vsuanos. ||

Sisterna ECONV - Paraguacu Paulista - 5P Rua Santos Dumaont, 2022 - Vil Sammon Paraguacu Paulistaf/se




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA — APAE

METAS E INDICADORES

aulpnomia dos usudrios, serSo
frabalhadas as necessidades e,
Consequamamants o5 apalos
2 siluagdo de dependéncias
: duas dimensiies:

Basica e insrumental.

Codig
oda | Periodo de
Obiefivo Especifico AcdasiAfivdades Motz |Meta Chuant. Indcadores |Inicio (M&s) Término (M2s) |Mejos de Verificacs ficagh
INSERCAC AQ MERCADQ DE  |inchur a pessos com deficiéncia | 1 ATENDER PESSOAS Fie) N i & RELATORIOS OF MENSAL E
TRASALHO: nieleciual mo mercado de COM DEFICIENCIAS, FESS0AS ATIVIDADES QUADRIMMES
|trabalho atraves de agles IDGS0S E SUAS coM TRAL
volladas par a identificardo FAMILIAS BEFICIENT
dus 58Us MIEresses g A
poiencialidades como fambam
o gesenvolvimento de
|competéncias e habilidades &
athvidade faboral,
ATENDIMENTE, As aghes da oquips feonica 2 [ATENDER PESS0AS 70 N* 1 F] RELATORIOS DE | MENSAL E
ACOLHIMENTO, AFGIG E S8rE0 sempre pautadas no COM DEFICIENCIAS, PESS0AS ATMIDADES QUADRIMES
ORIENTACAD SOCIORAMILIAR  |reconhecimenia das 1D0S0S E SUAS coM TRAL
capacitades e potenciais dos FAMILIAS DEFICIENT
arios & 5UaE respecti 1A
familas visande a redugio de
sobrecarga do cuidedor, o
esimulo 3 autonomia e
independéncia dos usuanos, @
e o h
pars @ melhona da quakdads de
vida,
PROMOCAD DA AUTONGMIA E |Na perspectiva de pomover 3 ATENDER PESSCAS 70 N® 1 4 RELATORIOS DE MENSAL £
INDEPENDENCIA DA PESS0A | apoio as familias na larefa de COM DEFICIENCIAS, PESS0AS ATVIDADES QUADRIMES
COM DEFICIENCIA. cuidar, utiizando meins que D505 E SUAS COM TRAL
visem a independéncia e FAMILIAS DEFICIENC

Sistema ECONV - Paraguacu Paulista - 5P
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APAE

PR RLLAG0 PARIT 28

|METDDOLOGIA DE EXECUCAC DO PROJETO OU ATIVIDADE

61 [Metodologia de E das Metas
-AcoBida; Tem come objelivo iderlificar as necessidades apresentadas pelo usigirio, Tamifias @ cuk avakar so consting stuacho a seratendida nos senvigoes e ﬂenlmcardnmamas imadiatas de
o5, E o inicio da nigao de vinculo, de referéncia e de confianga.
-Eseuda O Presene diar nons o que toma possivel a habiidade no wso das fecnicas de i i \ clanficagio, efiexdo, € ap! , Silncio sersivel,
do 1 inepse infegrativa & escula emy
- Estodo Sodak Agde quo iem par fi Com p i @ de forma critica, urmna d siluacio ou o contedn familar, objetn da mmema.o profissionsal.
-Visitz Domidliar: £ um instrumento consiste na visitz 2 rns|dem=a do usudno para conhecer suas condigies de vida @ o temitdio em que vive ou intervencio a uma ap cho da entidade comsua
realidade. As viskas instilucionais 3o feilas ao wuano, familiares ou ao cuidador quando necessano.
- Eial}aracao de PAF: Acho que 1emuo i ico da reali de famiiias A0S SENACOS de profegio secial, no gque lange aos varios aspedos da vida em sodi maomadia, empregeiends, salide,
itdiria, rt i socias. Sho 105 arins dos usudnos e

-Elsboragio de reiatorios clou provtunos: Tem como objative que todo usudnio mseicln 0 Senvico tenha seu amuive ndividual onde consta dados pessaais, composicaa famiiar, lawdos médicas e relatdnios do rababo
dasermmdo a :lemars dados que Wsﬂhiﬂ.’!m sua idenlificacio & ndividualizacio o servico.

-0 SEran cies a parlir das it e @inda serao realizadas reunides psi 3ais, ambas objetivando o apd do rabalho social eom as familias,
-Onentacio £ ercaminiamento par as moes e Senvicos Incais: Serdo os ; arfos acs senipos, dadas 4s de\ndas ¥ es, fonmas 8 iidades de acesso.
[ i da i pessoal iar e as i 003 NOS203 LSuArns através de aficings com temas especificos que propciam sua aulomma
-Alividades de Convivio & de organizagao da vida coti - Qrienlagies diversas sobre as afividades da vida disris (omanizacho do ler, higiene pessoal e coletiva, da g de vida, reali de
atmaadea em gmpas com miemaq;ﬁes drversas sobee as atividades da vida didna, fonmas de nrgaﬁzawes ade acassn em amidenss.

L tem coma 1 o5 usudnos atEves da misica, haho o e di com de indusfo e R0 soeial o hendo que
proporsnnem melhor nlegracio entre 05 mesmos, & alidar com os sent e ches, p A 3 i i
-Alividades lsboiterdpicas

-Clue de Maes e Volutarias
-Dficina Arlesanalos
-Oficina Reciclagem

-Olicing Cusnana

-Oficina Horta e @rdinagem

- Fabrica de Gelo

-Projeta de Inchisdo no Mercado de Trabalhe: integragho ao mmﬁodu u'at-.-abu . respeiio aos direites, incentivo & ia, ind dincia e melhora ra g de vida,

- Atividades fisicas & esportivas: Acdo afravés de , culurais ede Lazer como uh]eim rle i a vencia grupal, ializar habilidades esporfivas, expressfio comporal,
suparacio de imites, i bam como | i i BEMAZ qUE ViSEm a i [+ it cdes de nsco e isok social

- Aguisiclo de joges de mesas de ago

F ) I de & oficings, pois as mesas por serem desmoaldveis e de Tacll manejo, poderd sor willzada em diversos ambienlas.
- Aquisicio de ventiador de collna
Poderd ser uiizadn nos di i devido a i el chn, mais corfortn aos uswanns durante a5 aAlvidades.
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SEERCADITASTE

{7 JpLaNo DE APLICAGAD

TOTAL GERAL R§ R§ 15.851,36
: & material p Sublotal, R§ 15.8671.36
N de
fem. Cuant Valor Linddrio A% Vaior Mensal R§ |Unidade: | Mases: Valor Frevisto F5.

TOalrGs Bens & Malenars
Pammanentes (Venfilador de
colura)) 1 RE 178,77 RE 178,91 LN i R§ 17897
Oufros Bens & Marenais
Permanentes (Jogas de
Mesas) 35 R 44507 R 15.682,45 L 1 R§ 15.68245

Slstema ECONY - Faraguacu Paulista - SP Rua Santos Dument, 2022 - Vila Sammon Paraguacu FPaulista/SP
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RECEITAS E DESPESAS

ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

|81 _|Previsiio de Receitas TOTAL R$ RS 15361,36
Ongem [ Fonte de Recursos Funda Repassa R3 Contraparida B Total RS
Municipal FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E ADOLESCENTE FMDCA RS 15867 36 RS 0.00 A5 15.861,36
Aplicacio RS 0,00

182 |Previsdo de Despesas TOTAL R$ R515.861,36

Ornigem J Contraparida
Cedigo da Despesa Natureza da Despesa Origem / Repasse RS R¥| “Walor Pravisto RS
44.90.52 Eju @ R3 15.861,36 R 0,00 RS 15.861,36
|§.3 Observagies

Utilizagéin das meceitas de aplicagdo Tnanceira.

Sistema ECONY - Paraguacu Paulista - SP
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DDS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA — APAE

|2 _|CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
|S.1 Parcelas e Valores
Parcela Valor Concedente RS ‘Valor Propenente RS Total R Diats Prevista
1 3 15.861,35 Ri 000 RS 15,864, 36 T810/2023
2
3
4
5
]
7
8
9
0
11
12
TOTAL RS |R3 15.867.36 RS - RS 1586136

Sistermna ECONVY - Paraguacu Paulista - SP

Rua Santos Dumnent, 2022 - Vila Garmmon Paraguacu Paulista/SP




asisan s

ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA — APAE

|10 JCOTACAD DE PRECOS (Ulilizar somente quando for exigida  colacho e precos, & o do lipo de obretc!
Yiam [Descngéu do kem de Despesa Fi 1(R3) Fomecador 2 (R§) Fomecedor 3 (RS) Media de Pregos RS
207 r.':‘& X Jogo de Mesa ago com 4 cadeimas T3 48,07 RE 580,11 R 548,82 3 526,00
Nome Agomix ing Luiza Mercado Livre Valor Total'
Telefone, (18] 3638-5000 (18] 2361-0000 R§ 18 410,00
|Han1 |Desurir;§0 do fiem de Despesa Formnecador 1 (R3) Fi dor 7 (RS) F 3 (RE) Media de Preceos RS
| 208 ITX Venditadar de Colura RE 17B51 RS 209.00 3 196,00 R§ 184,62
Nome; gazine Luiza Americanas Mereado Livre Valor Totat:
Telefbne. (18) 3367-00000 RE 194,63
|ttem |Descrir,‘éo do llem de Despesa F dor 1 (R§) F dar 2 (R$) F dor 3 (RS) Média de Precos RS
|
Nome:
Tefefne:
Iltern |Desmgéo de ltem de Despesa Fomecedor 1 (RE) Fomecedor2 (RS) Fomecedor 3 (R$) Média de Precos RS
Nome:
Tefefone;
[ttem [Deserigio do tem fe Despesa Fomscedor 1 (RS) Fomecedor 2 (RS) Fi dor 3 {RS) Méda de Pregos RS
|
Name:
Telefone:
]lk_-m | Descrizio do tem de Despesa F dor 1 (RS) Fi dar 2 (RS} Fomecedor 3 (R3) Meda de Precos RS
|
Nome:
Telefone:
}!tem |Descr|;§om Item de Despesa Fomecedor 1 (RS) Fomecedor 2 (RS) Fomecedor 3 (R5) Media de Precos RS
|
Nome:
Tekfona:

Sisterna ECONY - Paraguacy Paulista - 5F
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APAE

e

|11 _|DECLARAGAC

Na qualidade de rep legal da Enti Froponente, dedam, para os efeitos e sob as penas da lei, que esta entidade:

ajpreenche s requisiios minimos para ¢ seu enguadramenio como beneficiaia de ajuste com o Municipio da Estancia Turisica de Paraguacu Paulista, conforme exigido pela Lei de Diretiizes

Crpamentédnas wyente;

blinfermara ao Municipio, a qualquer tempo, as acles desenvolvidas para viabllizar o monitoramento e cortrole das etapas (acoes) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabalho;

cjprestarg contas das acdes realizadas com recursos rranstendos pelo Municipio destinados 4 execucio do objeto deste Plane de Trabalho,

djmantera & movimentara em instiluicao financeira pablica os recursos recebidos em conta bancdria especifica da parceria;

ejnfo estd impedida de celebrar quaiquer modali dep ia com érgéos plblicos & que, potanto, ndo se submete as vedactes previstas no art. 39 da Lei Federal n® 13.012/2014 e alteragdes;

fipossul estrutura e capacidade téenica e op al para o imento das atnvdades e cumprimento das metas estebelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigagdo de segur as

noamas legais:

gjndo posam entre seus dlngerlles nenhum membro de Poder ou do Ministério Piblico, ou difgente de érgdo ou entidade da Administrac@o Pablica Municipal, estendendo-se a vedagao aos
cinjuges ou companheires, bem como parentes em linha reta, colateral ou por amvdm ate os@ndogrm sendo considerad os membros do Poder Executive, o Chefe do Poder

Emec.nm. \ice Prefefo e Secretanos Municipais ou cargo eguivalents; e membros do Poder L fivo, 05 | dores; ou bros do Ministéio Pablico, como Procuradores e Promolores,

hjnenhum das dingentes incorre nas situacbes de vedaches, previstas nas dienas "8, " e "c‘ do indise Vil do art. 38 da Lel Federal n® 13.01972014 e alleracfes,

Iinf&e contraterd cu remunerars a qualquer thulo, com os rep senidar ou empregado publice, inclusive Aqueie quUe eXNerca cargo em comissao ol funcdo de confianca de drgao ou

idade da A istragdo Pablica Municipal, bem como seus respectives conjuges. companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, cofateral ou por afinidade;

jIndo contratarh empresa(s) pertencente(s) a parenles alé 2° grau, inclusive por afinidade, de dirigentes da enlidade, cu de agentes pollficos de Poder ou do MinistSrio Publico, difgents de degdo ou

entidade da Administragdo Pablica Municipsl ou respectivo conjuge ou companheino, bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade;

linéo emprega menor de dezoito anos em frabelho notume, pergose ou Insalubre @ ndo emprega menor de dezessels anos, salvo na condicao de aprendiz;

mjesta ciente do inteiro teor da legislacio que rege a maténa, em especial da Lei Federal n® 12.018/2014 & do Decreto Municipal n® 8 08072017, tendo as condicdes legais de fitnar a parceria eom a

administracio poblica munidpal

Paraguacu PamimsP.[ ] 271102023

e
Responsavel Legal | Amaldo Gois Maciet / = ¥

CargaFuncio. | '?I /
//ﬂ"f}f"/ rﬂ/mlx{// (W

Responsavel Tearico: | Jeniffer Garniine Santos Pegéndrs/ffei
CargofFuncao: [Assitenie Social A A S /

7177]
(]
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA - SP

Imprensa Oficlal Instituida pela Leli Municipal n® 3,.360/2021
Decreto n®6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 Ano | | Edicdo n° 835 Pagina 4 de 6

TERMO ADITIVO N° 0031/2024 AO TERMO DE FOMENTO N° 0017/2023

Processos n°s.: 3029/2023 e 1600/2024

PARTICIPES: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista CNPJ/MF 44.547.305/0001-93 e Associacéo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacgu Paulista - APAE - CNPJ/MF 47.581.491/0001-75.

OBJETO: Manutencgéo do servigo de protecéo social especial para pessoas com deficiéncia como aquisi¢do de bens e
materiais permanentes.

VIGENCIA: 1° de abril a 31 de agosto de 2024.

ADITAMENTO: Altera o Termo de Fomento n°® 017/2023, mediante a prorrogacao do prazo de vigéncia até 31 de agosto
de 2024, para fins de continuidade da execugao. O aditamento tem como fundamento a solicitacdo da OSC e do Gestor
da Parceria, conforme Oficio n°® 38/2024, de 8 de maio de 2024 e Oficio n® 58/2024-DAS, de 8 de maio de 2024.
VALOR: R$ 15.861,36

ASSINATURA: 14/05/2024 (data da assinatura digital)

SIGNATARIOS: Anténio Takashi Sasada, Catia Aparecida da Silva, Arnaldo Géis Maciel.

ICP 15/05/2024 Ano | | Edicao n°835 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
4/6
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APAE — Associaciio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista

Fundacfo: 27/08/1975
Inscricdo no C.N.P.J. N.°47581491/0001-75
U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976 U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982
e-mail: apaeppta@hotmail.com / apae@netonne.com.br

site: www.apaeparaguacupaulista.org.br

Paraguacu Paulista, 08 de maio de 2024.

Oficio: 038/2024

A Ilma Sra.
Catia Aparecida da Silva
Departamento Municipal de Assisténcia Social

Assunto: Aditamento Termo de Fomento 017/2023

Vimos por intermédio deste, solicitar aditamento ao Termo de Fomento 017/2023

>

para prorrogacédo de vigéncia até 31/08/2024.

Sem mais para o momento, enviamos votos de elevada estima e consideracgo.

Atenciosamente;

ol E

Arfialdo Gobis Maciel
Presidente da APAE

Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon Telefone: (18) 3361 1092
CEP 19703-032 Paraguagu Paulista/SP






